
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 43     

 

Data 05/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICA, IMPLEMENTAZIONE ED 

INTEGRAZIONE PdZ 2013-2015  
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno CINQUE  del mese di MAGGIO  alle ore 12,00  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE si  

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo f.f. sottopone all’esame della Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:  “APPROVAZIONE MODIFICA, 

IMPLEMENTAZIONE ED INTEGRAZIONE PdZ 2013/2015.  ” per le motivazioni di seguito indicate: 
 

Premesso: 

 

- Che il Comitato dei Sindaci, con deliberazione n.11 del 17/07/2014, ha approvato il PDZ 

2013/2015; 

 

- Che con DDG n.3730 del 20/12/2016 l’Assessorato regionale delle Politiche Sociali ha approvato 

il documento di integrazione alle linee guida per l’attuazione delle politiche socio-sanitarie 

2013/2015 attribuendo al questo Distretto per il biennio 2014/2015 la somma complessiva di Euro 

376.635,38, che deve essere destinata all’implementazione del PdZ 2013/2015, relativamente alla 

2^ e 3^ annualità; 

 

- Che il Gruppo Piano si è subito attivato per l’elaborazione di una ipotesi di rimodulazione del 

PDZ portata all’attenzione del Comitato dei Sindaci ai fini dell’emanazione delle opportune linee di 

indirizzo; 

 

- Che il Comitato dei Sindaci, con deliberazioni N.1 del 09/02/2017 e N.2 del 21/02/20017, ha 

adottato gli atti di indirizzo per la riprogrammazione del Piano di Zona, invitando il Gruppo Piano a 

predisporre la proposta che prevedesse la destinazione delle nuove risorse assegnate, l’eliminazione 

dell’azione n.4 “laboratorio orto-sociale” per la quale era stata riscontrata l’estrema difficoltà 

dell’attuazione, e la riformulazione delle azioni n.5 “SED”, n.6 “Potenziamento consulte giovanili” 

e n.9 “progetto socio-pedagogico per gli immigrati”; 

 

- Che in data 09/03/2017 si è tenuta la conferenza dei servizi con annessi tavoli tematici per la 

modifica, implementazione e integrazione del PdZ; 

 

- Che il Gruppo Piano, nella seduta del 13/04/2017, ha provveduto alla definizione della proposta di 

modifica, implementazione e integrazione del PdZ  2013-2015  e dell’integrazione del bilancio di 

distretto, dando atto che, come previsto dalle linee guida, non è necessario provvedere alla stesura 

di una nuova relazione sociale, dal momento  che la stessa può ancora essere considerata attuale, 

non essendo nel frattempo mutato il quadro socio-economico del distretto;  

 

- Vista la delibera n.3 del 22/04/2017, con la quale il Comitato dei Sindaci  ha approvato gli atti 

allegati alla presente proposta di deliberazione, inerenti la modifica, implementazione ed 

integrazione del PdZ  2013-2015; 

 

- Che le somme di nuova programmazione ammontano complessivamente ad Euro 426.600,00, di 

cui Euro 376.602,00 assegnati dalla Regione Siciliana ed Euro 49.998,00 scaturenti dalla 

soppressione dell’azione n.4  “Laboratorio orto-sociale”; 

 

- Ritenuto per quanto sopra doversi procedere all’approvazione delle modifiche, implementazioni e 

d integrazioni del PdZ 2013/2015 così come deliberate dal Comitato dei Sindaci con proprio atto 

n.3/2017 sopra richiamato; 

 

- Vista  la determina sindacale n.02 del 14/03/2017 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente 

quale sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 
 

 

-  Visti, altresì:  



- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- Il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e di servizio ; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

- La documentazione in atti 
 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 
 

a) Di approvare la  modifica, implementazione e integrazione del PdZ  2013-2015, come da 

prospetti allegati, la cui sintesi è di seguito specificata: 

    

PROSPETTO DI MODIFICA, IMPLEMENTAZIONE ED INTEGRAZIONE PdZ 

2013/2015.  

 

- Azione 1 bis–Area Povertà ed esclusione sociale - Nuova introduzione “Interventi di sostegno 

alla famiglia per prevenire e/o contrastare situazioni di disagio”  Importo compless. Euro 

200.000,00 

Euro 100.000,00 per il 2014 ed Euro 100.000,00 per il 2015  

 

- Azione n.4 – Area disabili     Importo complessivo 49.998,00 

“Laboratorio orto sociale”     SOPPRESSA    

    

- Azione n.5 – Area Minori 

“SED laboratorio psico-pedagogico” 

viene modificata relativamente alle modalità di attuazione e viene potenziato il finanziamento della 

2^ e 3^ annualità per l’importo di Euro 10.800,00 annui 

Finanziamento complessivo dell’azione: 

1^ annualità Euro 15.000,00 – 2^ annualità Euro 25.800,00 – 3^ annualità Euro 25.800,00 

 

- Azione n.6– Esclusione sociale  

 “Giovani insieme” Nuova intestazione 

viene rimodulata eliminando gli aspetti ritenuti incongrui dall’Ufficio Piano regionale 

Rimane inalterato il finanziamento di Euro 30.000,00 nella seconda annualità 

 

- Azione 7 bis-Area Anziani 

“Assistenza domiciliare”     Importo compless. Euro 100.000,00 

Euro 50.000,00 per il 2014 ed Euro 50.000,00 per il 2015 ”; 

 

- Azione 9 – Area Povertà ed esclusione sociale 

 “Inclusione socio-culturale dei minori e delle famiglie degli immigrati” Nuova intestazione viene 

rimodulata mantenendo inalterato il finanziamento di complessivi Euro 30.000,00  

(Euro 10.000,00 per ogni annualità) 

  

- Azione 10 – Area Anziani – Nuova introduzione 

“Attività socializzante per anziani” 



Euro 20.000,00 seconda annualità  

 

- Azione 11 – Area Giovani,Adolescenti e Minori – Nuova introduzione 

“Summer sport e re creation camp” 

Euro 20.000,00 seconda annualità 

 

- Azione 12 – Area Disabilità – Nuova introduzione 

“Metodo di riabilitazione globale a mazzo del cavallo” 

Euro 15.000,00 seconda annualità 

 

- Azione 13 – Area Disabilità – Nuova introduzione 

“A cavallo insieme” 

Euro 15.000,00 seconda annualità 

 

- Azione 14  - “Istituzione ufficio piano per lavoro permanente distrettuale” – Nuova 

introduzione 

Euro 17.500,00 seconda annualità – Euro 17.500,00 terza annualità 

 

b) Di approvare l’integrazione del bilancio distrettuale; 

 

c) Dare atto che la relazione sociale elaborata in occasione della predisposizione del PdZ 2013/2015 

è ancora valida e non occorre pertanto provvedere alla stesura di una nuova relazione; 

 

d) dare atto che le somme di nuova programmazione ammontano complessivamente ad Euro 

426.600,00, di cui Euro 376.602,00 assegnati dalla Regione Siciliana ed Euro 49.998,00 scaturenti 

dalla soppressione dell’azione n.4 “Laboratorio orto-sociale” 

 

e) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di adottare gli 

adempimenti consequenziali . 

 

 

Castellana Sicula, li 03/05/2017 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

                          F.to   Sig.Luciano Onorato 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di approvazione perché 

conducente agli interessi dell’ente e del comprensorio madonita che assume a motivazione per 

l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTA la documentazione prodotta da parte dell’ufficio competente;  

 

- VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabile del Settore 

Amministrativo e del Settore Contabile, ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990, 

recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ;  

  
- RITENUTO doversi procedere all’approvazione delle modifiche, implementazioni e d 

integrazioni del PdZ 2013/2015 così come deliberate dal Comitato dei Sindaci con proprio atto 

n.3/2017 sopra richiamato; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “APPROVAZIONE MODIFICA, IMPLEMENTAZIONE ED 

INTEGRAZIONE PdZ 2013/2015”  che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge.  

 

 

Con successiva unanime votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e consequenziali, con separata 

votazione unanime,   

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE MODIFICA, IMPLEMENTAZIONE ED INTEGRAZIONE PdZ  

  2013/2015. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 03/05/2017                            Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

                                     F.to   Sig. Luciano Onorato 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 03/05/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

         F.to    D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

        

 

 
 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Di Martino Giuseppe 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Macaluso Valentino  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal  ________________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

   F.to:  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì __________________ 

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:        F.to:  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 05 maggio 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni;  
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni.  
 

Castellana Sicula, li 05/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

